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Protocollo e data indicati nel messaggio 
di posta elettronica certificata 
 
 
Trasmissione via posta certificata 

 
 
 
 
Ai Sindaci ed ai Segretari  
dei Comuni di 
 
Antey-Saint-André 
Chambave 
Chamois 
Châtillon 
La Magdeleine 
Pontey 
Saint-Denis 
Saint-Vincent 
Torgnon 
Verrayes 
Valtournenche 

OGGETTO:  Deliberazione della Giunta n. 02 del 24 gennaio 2019 recante “MODIFICA 

SCHEDE ALLEGATE ALLA CONVENZIONE TRA L’UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES 

MONT-CERVIN ED I COMUNI DEL COMPRENSORIO PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DI 

FUNZIONI COMUNALI NELL’ANNO 2019”. 

Con la presente si trasmette la deliberazione di cui all’oggetto. 

Si porgono distinti saluti.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

DEMARIE Ernesto 
Documento firmato digitalmente 
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                                   Unité des Communes valdôtaines                 

           MONT-CERVIN 

 
 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA N. 2 
((2244//0011//22001199))  

 

 

OGGETTO: Modifica schede allegate alla Convenzione tra l'Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del 

comprensorio per l'esercizio associato di funzioni comunali 
nell'anno 2019           

 
 

L’anno duemiladiciannove, addì  ventiquattro, del mese di gennaio, alle ore 14:50 in Châtillon, 

nella sala delle adunanze dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin, convocata con 

avvisi scritti debitamente notificati, si è riunita 

L A   G I U N T A 

nelle persone dei Signori: 

NOMINATIVO CARICA COMUNE PRESENZE 
 

LAVEVAZ Erik Presidente Verrayes Sì 

PERRIN Daniel Vice Presidente Torgnon Sì 

BERTULETTI Mario Sindaco Antey-Saint-André Sì 

VESAN Marco Sindaco Chambave Sì 

DUCLY Remo Sindaco Chamois Sì 

LANARO Tamara Sindaco Châtillon Sì 

DUJANY Edi Emilio Sindaco La-Magdeleine Sì 

TILLIER Rudy Sindaco Pontey Sì 

THIEBAT Franco Sindaco Saint-Denis Sì 

BORGIO Mario Sindaco Saint-Vincent Sì 

MAQUIGNAZ Jean-

Antoine 
Sindaco Valtournenche Sì 

 

I Componenti della Giunta non presenti sono ritenuti giustificati. 

Assiste alla seduta il Segretario Generale dr. DEMARIE Ernesto. 

È presente il Revisore dei conti dr. Claudio BENZO. 

Il Presidente, dr. LAVEVAZ Erik, assunta la presidenza della riunione e riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all'ordine del giorno l'oggetto 

suindicato.
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DELIBERAZIONE N. 2/2019  DEL  24/01/2019 

 

Modifica schede allegate alla Convenzione tra l'Unité des Communes valdôtaines 

Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l'esercizio associato di funzioni 

comunali nell'anno 2019           

 

 

LA GIUNTA 

Richiamati: 

 la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”; 

 la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 il vigente statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin; 

 il vigente regolamento per il funzionamento della Giunta dell’Unité des Communes 

valdôtaines Mont-Cervin; 

 il vigente regolamento di organizzazione dell’Unité des Communes valdôtaines 

Mont-Cervin;  

 il vigente regolamento di contabilità dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-

Cervin; 

Premesso che: 

 con la propria deliberazione n. 74 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 e il Documento Unico di Programmazione; 

 con la propria deliberazione n. 75 del 20 dicembre 2018 è stata approvata la 

Convenzione per l’esercizio associato di funzioni comunali – anno 2019; 

 con la propria deliberazione n. 001 in data odierna è stato modificato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

Preso atto che la novellata legge regionale 6/2014 attribuisce alla Giunta delle Unités del 

Communes valdôtaines la competenza in materia di Convenzioni con i singoli Comuni; 

Considerate in particolare le seguenti schede: 

1) SPESE DI FUNZIONAMENTO E DEI SERVIZI DIVERSI 

Richiamata la legge finanziaria n. 12 del 27 dicembre 2018 ad oggetto “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2019/2021). Modificazioni di 

leggi regionali.”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 243 del 5 marzo 2018 ad 

oggetto “Trasferimenti finanziari senza vincolo settoriale di destinazione a favore delle Unités 

des Communes valdôtaines relativi all’anno 2018. Definizione delle percentuali e ripartizione ai 

sensi della l.r. 48/1995. Prenotazione di spesa.”  

Richiamata la nota della Presidenza della Regione n. 4055/TEL del 7 marzo 2018, ns. 

prot. n. 2284 dell’8/3/2018 ad oggetto “Trasferimenti senza vincolo settoriale di destinazione 

alle Unités des Communes valdôtaines per l’anno 2018”.  

Dato pertanto atto che per l’anno 2019, non avendo ancora la Giunta regionale 

deliberato la ripartizione dei trasferimenti, si ritiene opportuno, cautelativamente, definire un 

trasferimento di complessivi € 297.550,00 (di cui 120.000,00 già stanziati in sede di 

approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e della Convenzione 2019) a fronte dei € 

313.682,72 dell’anno 2018: 
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UNITÉS DES COMMUNES 
VALDÔTAINES 

% DI 
RIPARTO 

TRASFERIMENTI 
2018 

VALDIGNE MONT-BLANC 9,9487 € 198.974,60 

GRAND-PARADIS 16,38 € 327.600,07 

GRAND-COMIN 11,3216 € 226.432,35 

MONT-EMILIUS 17,6655 € 353.309,10 

MONT-CERVIN 15,6841 € 313.682,72 

EVANCON 13,3671 € 267.341,71 

MONT-ROSE 10,1509 € 203.017,45 

WALSER 5,4821 € 109.642,00 

TOTALE 100 € 2.000.000,00 

Ritenuto pertanto di modificare opportunamente la scheda della Convenzione 2019: 

Importi da 
Convenzione 
Anno 2019 

VARIAZIONE 
GENNAIO 2019 

Descrizione 

801.750,00 801.750,00 TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

175.800,00 175.800,00 TOTALE SERVIZI FUORI CONVENZIONE 

120.000,00 120.000,00 ADEGUAMENTI CONTRATTUALI 

-120.000,00 -297.550,00 FINANZIAMENTI RAVA L.R. 48/95 

977.550,00 800.000,00 TOTALE FUNZIONAMENTO E SERVIZI 

 

COMUNI 

TOTALE 
RIPARTO 2019 

da 
CONVENZIONE 

VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 

1/2019 

TOTALE RIPARTO 
2019 POST 

VARIAZIONE 
DEL.G. 1/2019 

ANTEY-SAINT-ANDRÉ 48.717,06 -9.114,07 € 39.602,99 

CHAMBAVE 62.769,40 -11.743,01 € 51.026,39 

CHAMOIS 27.571,47 -5.158,12 € 22.413,35 

CHATILLON 228.103,17 -42.673,96 € 185.429,21 

LA MAGDELEINE 27.428,14 -5.131,31 € 22.296,83 

PONTEY 56.458,37 -10.562,34 € 45.896,03 

SAINT-DENIS 37.349,58 -6.987,42 € 30.362,16 

SAINT-VINCENT 215.917,62 -40.394,26 € 175.523,36 

TORGNON 47.374,71 -8.862,95 € 38.511,76 

VALTOURNENCHE 145.309,56 -21.852,95 € 123.456,61 

VERRAYES 80.550,93 -15.069,62 € 65.481,31 

TOTALE 977.550,01 -177.550,01 € 800.000,00 
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2) SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI (CICLO DEI RIFIUTI) – SCHEDA N. 010  

Preso atto che: 

1) i Comuni di Antey-Saint-André, La Magdeleine, Pontey, Saint-Denis, Saint-Vincent, 

Verrayes necessitano della realizzazione di postazioni frazionali puntuali ulteriori 

rispetto a quanto previsto in Capitolato.  

2) i Comuni di Chambave Pontey e St-Denis necessitano altresi delle postazioni di Margnier 

(tra Chambave e Pontey)e Chandianaz (tra Chambave e St-Denis). 

Ritenuto necessario provvedere a modificare opportunamente il titolo II della scheda 

n. 10 

TITOLO II 

COMUNI 
IMPORTI 

CONVENZIONE 
ANNO 2019 

VARIAZIONE 
DEL.GIUNTA 

N.1/2019 

IMPORTI POST 
VARIAZIONE 

ANTEY-SAINT-ANDRE’  2.498,96  30.472,49 32.971,45 

CHAMBAVE  3.264,01  3.144,12 6.408,13 

CHAMOIS  244,22  5,54 249,77 

CHATILLON  5.759,83  95,30 5.855,13 

LA MAGDELEINE  192,34  4.762,37 4.954,71 

PONTEY  823,83  6.509,10 7.332,93 

SAINT-DENIS  1.937,48  4.302,93 6.240,41 

SAINT-VINCENT  4.887,23  5.356,95 10.244,18 

TORGNON  1.215,18  27,59 1.242,77 

VALTOURNENCHE  6.388,39  145,03 6.533,42 

VERRAYES  4.133,85  3.926,94 8.060,79 

TOTALE  31.345,32  58.748,37 90.093,69 

 
Ritenuto pertanto necessario modificare le schede allegate al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e altresì alla Convenzione per 

l’esercizio associato di funzioni comunali nell’anno 2019 

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 

9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 “Norme in materia di segretari degli 

enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta.”; 

Visto il parere favorevole contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

Procedutosi a votazione palese mediante appello nominale si ottiene il seguente risultato: 

Presenti  n. 11 

Votanti  n. 11 

Astenuti  n. = 

Voti contrari n. = 

Voti favorevoli n. 11 

La Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin 
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DELIBERA 

1) di prendere atto della modifica delle schede allegate al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale e altresì alla Convenzione per l’esercizio associato 

di funzioni comunali nell’anno 2019; 

2) di prendere atto altresì che i Comuni dichiarano di avere necessaria disponibilità per la 

copertura del servizi in esame; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Unité des Communes 

valdôtaines Mont-Cervin – sezione della trasparenza - 

http://trasparenza.partout.it/enti/Monte-Cervino; 

4) di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del comprensorio per gli 

adempimenti di competenza. 
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                                   Unité des Communes valdôtaines                 

           MONT-CERVIN 

 

  

PPRROOPPOOSSTTAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  

NN..  5522  DDEELL  0077//0088//22001188  

««MODIFICA SCHEDE ALLEGATE ALLA CONVENZIONE TRA L'UNITÉ DES COMMUNES 

VALDÔTAINES MONT-CERVIN ED I COMUNI DEL COMPRENSORIO PER L'ESERCIZIO 

ASSOCIATO DI FUNZIONI COMUNALI NELL'ANNO 2019»» 

Vista la proposta di deliberazione suindicata, si esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità, ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”. 

IILL  SSEEGGRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALLEE  

FF..TTOO  DDRR..  DDEEMMAARRIIEE  EERRNNEESSTTOO  

Châtillon, lì 07/08/2018 

Vista la proposta di deliberazione suindicata, si esprime parere favorevole per quanto 

concerne il visto di regolarità contabile. 

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  FFIINNAANNZZIIAARRIIOO  

FF..TTOO  DDRR..  DDEEMMAARRIIEE  EERRNNEESSTTOO  

Châtillon, 07/08/2018 
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Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to dr. LAVEVAZ Erik  

 

 

Il Segretario Generale 

F.to dr. DEMARIE Ernesto 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin dal 25-gen-2019 al 09-feb-2019. 

 

 

 

Châtillon, lì   25-gen-2019 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to dr. DEMARIE Ernesto 

 

  

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Châtillon, lì 25-gen-2019 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

FF..TTOO  DR. DEMARIE ERNESTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi della vigente normativa, dal primo 

giorno della pubblicazione. 

 

 

 

Châtillon, 25-gen-2019 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dr. DEMARIE Ernesto 

 

 

 

UNITE' COMMUNES VALDOTAINES MONT-CERVIN - Prot 0000718 del 25/01/2019 Tit 1 Cl 8 Fasc 1

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2019 / 925 - Data/ora: 25/01/2019 13:27:36



SCHEDA N.010 

Modificata con DG 2/2019   

RACCOLTA TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI (ciclo dei rifiuti)  

Organizzazione  
A partire dall’annualità 2018 il Servizio, come previsto dalla L.R. 6/2014, viene svolto congiuntamente 
all’Unité des Communes valdôtaines Evançon. Inoltre, a seguito delle indicazioni riportate nel Piano rifiuti 
regionale approvato nel dicembre 2015, sono state apportate importanti modificazioni alla realizzazione del 
Servizio consistenti nell’estensione del Servizio Porta a Porta, nel Riconoscimento dell’Utenza sull’intero 
territorio e nell’estensione della raccolta della frazione organica. Il Costo ipotizzato tiene conto dell’esito della 
Gara di appalto congiunta, la cui aggiudicazione definitiva è stata perfezionata dalla CUC in data 28 novembre 
2017. Il nuovo Servizio è stato affidato all’Impresa Quendoz srl per un periodo di 6 anni (rinnovabile per 
ulteriori 3) è stato avviato in data 1° gennaio 2018. Nella scheda oltre al servizio di raccolta e trasporto sono 
compresi i servizi di Igiene urbana, la gestione dei centri di conferimento e delle stazioni transfert, i costi di 
smaltimento/recupero, la gestione della convenzione con Chamois Servizi, i costi per il personale, le utenze 
idriche ed elettriche. Dal 1 agosto 2018, come da deliberazione della Giunta dell’Unité n. 49 del 26 luglio 2018, 
l’Ente capofila è l’Unité Mont-Cervin. Dal 1 gennaio 2019 è quindi a carico del dell’Unité la gestione totale del 
servizio. Fatte salve le spese per il personale, gli altri importi saranno oggetto di trasferimento da parte 
dell’Unité Evançon, per la propria parte di competenza.  
  

Obblighi reciproci di carattere finanziario  
 Per l’esercizio 2019 la spesa a carico dei Comuni è stata stimata in € 3.680.988,64 sul titolo I e in € 
31.345,32 sul titolo II.  L’importo è comprensivo del costo del personale.  
Con deliberazione di Giunta n. 1 del 24 gennaio 2019 l’importo complessivo delle spese a carico dei 
Comuni sul titolo II è assestato in € 90.093,69. 

  

Riparto  
Il Servizio è oggetto di un primo riparto fra le due Unité che comporta la suddivisione dei costi per il servizio 
base in funzione del quantitativo di rifiuto indifferenziato prodotto da ciascuna Unité, mentre i costi di 
smaltimento e gli investimenti restano in capo alla singola Unité.  
Il criterio di riparto per l’anno 2019 stabilito dalla Giunta per le quote di competenza della Mont-Cervin 
prevede che il servizio base venga suddiviso in funzione del quantitativo di rifiuto indifferenziato prodotto 
da ciascun Comune in una annualità, dal 01/07/2017 al 30/06/2018.  I servizi opzionali e a corpo, richiesti 
dai Comuni in aggiunta ai servizi base, vengono ripartiti a ciascuno secondo la propria spesa e le spese di 
smaltimento/recupero vengono ripartite in base alla produzione di rifiuti di ciascun Comune per tipologia 
nell’ultima annualità. Le schede sottostanti potranno subire variazioni al momento non ipotizzabili per 
quanto concerne le quote a carico di ciascun Comune, dovute all’inserimento di ulteriori servizi opzionali 
nonché alla comunicazione da parte della Rava della tariffa 2019, al momento non nota.  

 

TITOLO I 

COMUNI  Anno 2019  Anno 2020  Anno 2021  

ANTEY-SAINT-ANDRE’  153.028,32  153.028,32  153.028,32  

CHAMBAVE  143.365,16  143.365,16  143.365,16  

CHAMOIS  39.615,41  39.615,41  39.615,41  

CHATILLON  710.992,05  710.992,05  710.992,05  

LA MAGDELEINE  34.009,83  34.009,83  34.009,83  

PONTEY  120.494,58  120.494,58  120.494,58  

SAINT-DENIS  56.790,05  56.790,05  56.790,05  

SAINT-VINCENT  912.995,85  912.995,85  912.995,85  

TORGNON  193.951,61  193.951,61  193.951,61  

VALTOURNENCHE  1.162.789,39  1.162.789,39  1.162.789,39  

VERRAYES  152.956,37  152.956,37  152.956,37  

TOTALE  3.680.988,64  3.680.988,64  3.680.988,64  
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TITOLO II 

COMUNI 
IMPORTI 

CONVENZIONE 
ANNO 2019 

VARIAZIONE 
DEL.GIUNTA 

N.1/2019 

IMPORTI POST 
VARIAZIONE 

ANTEY-SAINT-ANDRE’  2.498,96  30.472,49 32.971,45 

CHAMBAVE  3.264,01  3.144,12 6.408,13 

CHAMOIS  244,22  5,54 249,77 

CHATILLON  5.759,83  95,30 5.855,13 

LA MAGDELEINE  192,34  4.762,37 4.954,71 

PONTEY  823,83  6.509,10 7.332,93 

SAINT-DENIS  1.937,48  4.302,93 6.240,41 

SAINT-VINCENT  4.887,23  5.356,95 10.244,18 

TORGNON  1.215,18  27,59 1.242,77 

VALTOURNENCHE  6.388,39  145,03 6.533,42 

VERRAYES  4.133,85  3.926,94 8.060,79 

TOTALE  
31.345,32  58.748,37 90.093,69 
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CONVENZIONE SERVIZI ASSOCIATI 2019  

SPESE DI FUNZIONAMENTO E DEI SERVIZI DIVERSI  

SPORTELLO SOCIALE E UVMD 

TRASPORTO ANZIANI ED INABILI 

FESTA DELLA NATURA 

INTERVENTI A FAVORE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

SERVIZI AUSILIARI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE - SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

TRASPOSTO ALUNNI ISTITUZIONI SUPERIORI 

TRASPORTO ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI 

INTERVENTI IN CAMPO CULTURALE 

SERVIZIO SOGGIORNI CLIMATICI DI VACANZA PER MINORI 

SERVIZIO CENTRI ESTIVI PER MINORI 

COMMISSIONE DI VIGILANZA 

PROTEZIONE CIVILE 

ELABORAZIONE STIPENDI 

POSTAZIONI FOC 

CANONE PISTA CICLABILE 

TRASFERIMENTI PIANO DI ZONA 
 

Anno 2019 
VARIAZIONE 

GENNAIO 2019 
 

801.750,00 801.750,00 TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

175.800,00 175.800,00 TOTALE SERVIZI FUORI CONVENZIONE 

120.000,00 120.000,00 ADEGUAMENTI CONTRATTUALI 

-120.000,00 297.550,00 FINANZIAMENTI RAVA L.R. 48/95 

977.550,00 800.000,00 TOTALE FUNZIONAMENTO E SERVIZI 
 

COMUNI 
15% QUOTA 

FISSA 
60% x POP. 

25% l.r. 48/95 

+ RIPIAN.TI 

TOTALE 
RIPARTO 

2019 

ANTEY-SAINT-ANDRÉ  €    10.520,45   € 16.179,19   € 12.903,34   € 39.602,99  

CHAMBAVE  €    10.520,45   € 26.541,78   € 13.964,15   € 51.026,39  

CHAMOIS  €   10.520,45  € 2.654,18   € 9.238,71   € 22.413,35  

CHATILLON  €   10.520,45   € 131.974,78   € 42.933,98   € 185.429,21  

LA MAGDELEINE  €  10.520,45   € 3.077,72   € 8.698,66   € 22.296,83  

PONTEY  €  10.520,45   € 23.012,29   € 12.363,29   € 45.896,03  

SAINT-DENIS  €   10.520,45   € 10.390,83   € 9.450,88   € 30.362,16  

SAINT-VINCENT  €  10.520,45   € 130.478,28   € 34.524,63   € 175.523,36  

TORGNON  €   10.520,45   € 16.630,97   € 11.360,34   € 38.511,76  

VALTOURNENCHE  €   10.520,45   € 64.801,48   € 19.634,68   € 123.456,61  

VERRAYES  €   10.520,45   € 37.158,50   € 17.802,36   € 65.481,31  

TOTALE  €   115.725,00  € 462.900,00  € 192.875,00   € 800.000,00  
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